תואר מוסמך באוניברסיטת תל-אביב – הפקולטה למשפטים, 2002; נטע זיו "אנשים עם מוגבלויות – בין זכויות חברתיות לצרכים קיומיים" זכויות חברתיות, כלכליות ותרבותיות בישראל 813 (יורם רבין ויובל שני עורכים, 2004); אריאלה אופיר ודן אורנשטיין "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998: אמנסיפציה בסוף המאה ה-20" ספר מנחם גולדברג 42 (אהרן ברק ואח' עורכים, 2002).

11 סוזן וונדרל (Susan Wendell) היטיבה לסכם יסודות אלו. ראו Wendell, לעיל הערה 9, בעמ' 42-36. ראו גם: Paul Abberley, "The Concept of Oppression and the Development of a Social Theory of Disability", *Disability Studies: Past Present and Future* 160-178 (Len Barton & Mike Oliver eds., Leeds, 1997).

46 לסקירה מקיפה של סבך החקיקה ראו: אוריאל פרוקצ'יה ואריה ל' מילר זכויות הנכים בישראל: בעיות יסוד (ירושלים, 1974). לרשימת החוקים הרלוונטים, ראו להלן, הערה 52.

47 פרק ט' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי). עם זאת חשוב לציין שלמעשה קיימים נכים רבים שאינם עונים על הגדרת הנכות בחוק ובכל זאת אינם עובדים, ולכן הם מקבלים קצבת הבטחת הכנסה (על הקבוצות שזנחו על ידי החקיקה ראו: פרוקצ'יה ומילר, לעיל הערה 46, בעמ' 36-42). נכים אלו אינם "נספרים" עם הנכים הכלליים, אך לו היו נמנים על אחת הקטגוריות האחרות, חלקם כן היו זוכים להטבות, שכן תנאי הסף לקבלתן נמוכים יותר, כפי שאראה בהמשך. ראו להלן טקסט להערות 73-76. פרוקצ'יה ומילר, לעיל הערה 46.

49 חוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], תשי"ט-1959 (להלן: חוק הנכים) (לגרסתו המוקדמת של החוק ראו חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949).

לאומי (משנת 1954)⁵⁰ אשר מעניקה הטבות למי שנפגעו בעת עבודתם או בקשר אליה; ואילו השלישי – תכנית ביטוח נכות כללי שצורפה לחוק ביטוח לאומי בתיקון משנת 1973.⁵¹ המשמעות של מודלים אלו היא שניתן למיין את שאר חוקי הנכות על פיהם כך שתשעה חוקים עוקבים בצורה זו או אחרת אחר המודל שהתווה חוק הנכים עבור

מחקרים אלו חושפים את אי-השוויון שבבסיס מערך קצבאות הנכות ומבהירים כי על אף שמה התכנית לביטוח נכות אינה מעוגנת

- 50 כיום: פרק ה' לחוק הביטוח הלאומי.
51 חוק ביטוח לאומי (תיקון מס' 13), תשי"ג-1973.
52 החוקים העוקבים אחר מודל חוק הנכים הם אלה: חוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א-1951; חוק נכי המלחמה בנאצים, תשי"ד-1954; חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957; חוק המשטרה (נכים ונספים), תשט"ו-1955; חוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשי"ט-1959; חוק שירות בתי הסוהר (נכים ונספים), תש"ך-1960; חוק תגמול לחייל הנפגע בהצלת חייל הזולת, תשכ"ה-1965; חוק משכן הכנסת ורחבתו, תשכ"ח-1968; חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970. החוקים העוקבים אחר מודל ביטוח נכות בעבודה הם: חוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב], תש"ל-1970; חוק שירות הקבע בצה"ל (גימלאות), תשי"ד-1954; חוק שירות לאומי, תשי"ג-1953; חוק הגימלאות לנפגעי ספר, תשי"ז-1957; חוק שירותי הכבאות, תשי"ט-1959; חוק התגמולים לנפגעים בהצלת נפש, תשכ"ה-1965.
53 John Gal, "The Perils of Compensation in Social Welfare Policy: Disability Policy in Israel", 75 Soc. Service Rev. (2001) 225, 230-232.
54 שם, עמ' 232-236. וראו גם: N. Gilbert & H. Specht, *Dimensions of Social Welfare Policy* (2nd ed., 1986).

לקראת רדיקליזציה של קצבת נכות כללית – דילמות של מאבק לשינוי חברתי

עקב הנכות להתאמת הבית, הרכב, ציוד מיוחד ועוד.⁸⁴ ואילו נכי צה"ל מקבלים סיוע רב בתחומים הנזכרים לעיל ובמגוון תחומים נוספים על פי שלל תקנות והנחיות הקשורות בנושא.⁸⁵

79 לאחרונה נקבעו תקנות שכר מינימום מופחת לאנשים עם מוגבלויות: תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), תשס"ב-2002, ק"ת 460 (תשס"ב).

80 סעיפים 6 ו-7 לחוק הנכים.

81 אם כי לא בכל המקרים, שכן נכת עבודה אשר לפני כן הרוויחה שכר מינימום תקבל כעת, לאחר פגיעתה, מקסימום 75% משכר המינימום.

82 סעיף 12 לחוק הבטחת הכנסה, תשמ"ה-1980.

83 אם כי רמת הסיוע שונה כמו גם כללי הזכאות לה. על נכים כלליים ראו סעיף 206 לחוק הביטוח הלאומי הנוגע לקצבת שירותים מיוחדים. קצבת ניידות מעוגנת בהסכם בדבר קצבת ניידות מיום 1 ביוני 1977, שנחתם בין ממשלת ישראל למוסד לביטוח לאומי מכוח סעיף 9 (סעיף 200 לשעבר) לחוק הביטוח הלאומי (פורסם בילקוט הפרסומים ביום י"ז בתמוז תשל"ז (3.7.77)). עד לשביתות הנכים הכלל היה שיש לבחור בין שתי קצבאות אלו ולא ליהנות משתייהן. כלל זה השתייך למדיניות מנגנוני "קיצוץ קצבאות", ואחד מהישגי שביתות הנכים היה ביטולם של כלל קיצוץ זה ועוד נוספים שהקבילו לו. אשר לנכי עבודה, ראו תקנות הביטוח הלאומי (מענק מיוחד וקצבה מיוחדת לנכים), תשכ"ה-1965, ק"ת 2744 (תשכ"ה). להסבר מפורט ראו אתר הביטוח הלאומי: www.btl.gov.il/btl_indx.asp?name=pig_aboda&type=g.
84 ראו שם, תקנות הביטוח הלאומי (מענק מיוחד וקצבה מיוחדת לנכים) ואתר הביטוח הלאומי.

85 סעיף 45 לחוק הנכים מסמיך את שר הביטחון להתקין תקנות במגוון רחב של נושאים הכלול תחת הכותרת הרחבה "תקנות בעניין שיקום נכים".

פענוח זה

- ראו: עמר יעבץ וצחי ביטון חוק הנכים: ספר ההכרה והזכויות השלם (2000). ראו גם את אתר אגף השיקום של משרד הביטחון: www.shikum.mod.gov.il/he-il/shikumH.
- 86 כאמור, סעיף 45 לחוק הנכים מסמיך את שר הביטחון להתקין תקנות הקשורות בשיקום נכים. תקנות מעניינות בהקשר זה הן תקנות העסקת נכים, תשי"א-1951. סעיף 2 לתקנות קובע כי יש להעסיק רק נכי מלחמה ברשימת עבודות הכוללת חצרנות, ביקורת כרטיסים בבתי עינוגים, מכירה במזנונים ועוד. העסקת אחרים מותנית באישור מראש.
- 87 לביקורת מקיפה על מערכת השיקום והצעה לרפורמה בתחום ראו פלוריאן ודנגור, לעיל הערה 56.
- 88 סעיף 43 לחוק הנכים; סעיף 86-89 לחוק הביטוח הלאומי.

נוצרה מסגרת רחבה יותר של נכי עבודה הכוללת כל מי ששילם ביטוח סוציאלי בחייו (על פי תנאים מפורטים הקבועים בחוק) מתוך תפיסה הרואה בכל הפסקת עבודה או פגיעה בכושר עבודה סיכון אשר המדינה צריכה להגן על תושביה מפניו (גיורא לוטן בדרך למדינת הרווחה: מדיניות סוציאלית בישראל בשנות ה-70 14-19 (תשל"ג-1973). ההבדלים בין שתי תפיסות אלו באו לידי ביטוי בפקודת הפיצויים לעובדים המנדטורית וב"קרן נכות" שהסתדרות הקימה טרם קום המדינה. בעוד שהראשונה כללה בראשיתה רק עובדים בתעשיות מסוכנות ורק תאונות הקשורות בעבודה (בהמשך הרחיבה את תחולתה אך רק במעט), "קרן נכות" כללה כיסוי עבור כל עובד ולא רק עבור מי שנפגע בעת עבודתו.

Pnina Lahav, "Rights and Democracy: The Court's Performance", *Israeli Democracy under Stress* 125, 127-141 (Ehud Sprinzak & Larry Diamond eds., 1993) כן ראו: Aeyal M. Gross, "The Politics of Rights in Israeli Constitutional Law", 3 *Israel Studies* 81-89 (1998)
- 120 חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, תשנ"ב-1992 וחוק-יסוד: חופש העיסוק, תשנ"ד-1994. אחת הסוגיות החשובות קשורה בהיקפו ובפרשנותו של המושג כבוד האדם. ראו להלן טקסט להערות 185-189. אחרת נוגעת לעליית השיח הנאו-ליברלי בישראל ולפרשנות הנאו-ליברלית של חוקי היסוד. ראו להלן, טקסט להערות 190-191.

לקראת רדיקליזציה של קצבת נכות כללית – דילמות של מאבק לשינוי חברתי

12, 15 (2004), לעיל הערה 127, בעמ' 60.

131 התקנות קובעות את זכאותם של ילדים עם מוגבלות לקצבת נכות. על המאבק ראו: מיכל בר "מעורבותם של ארגוני רווחה וולונטרים בתהליכי קביעת מדיניות רווחה – תהליך קביעת תקנות 'ילד נכה'" חברה ורווחה כא(2) 129 (2003).

132 חוק התכנון והבניה (תיקון מספר 15), תשמ"א-1981 והתקנות הנלוות לו; תקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות) (תיקון), תשל"ל-1970. המאבק בהובלת נכי צה"ל תועד: גיבורי חיל, לעיל הערה 59, בעמ' 88. לביקורת על ההסדר בחוק התכנון והבניה ראו: אדמון, לעיל הערה 10, בעמ' 181-183.

133 כך בשנת 1980 הוקם ארגון הגג של הנכים המאוגדים והבלתי מאוגדים אשר לראשונה קיבץ מספר רב של אנשים עם מוגבלויות תחת קורת גג ארגונית אחת (אם כי בלטו בהיעדרם ארגוניהם של נכי צה"ל ונכי עבודה). התארגנות מעניינת עוד יותר, לצורך מאמר זה הייתה של הורים ירושלמים: "ועד ההורים הירושלמים של החינוך המיוחד", שהוקם בשנת 1977 והפנה פעילותו להעצמת הורים.

אנשים עם מוגבלויות תוך שימוש בביטויים הנטועים בשיח של שוויון וכבוד.¹³⁴ גולת הכותרת במאבקהם הייתה חקיקת חוק חינוך מיוחד, תשנ"ח-1988,¹³⁵ שלראשונה עיגן את זכותם של ילדים עם מוגבלויות לחינוך מיוחד המותאם לצורכיהם. יוזמות חקיקה נוספות שצלחו בסוף שנות השמונים-תחילת שנות התשעים היו חוק הרשויות המקומיות (סידורים לנכים), תשמ"ח-1988,¹³⁶ חוק הקלות לחרש, תשנ"ב-1992,¹³⁷ חוק איסור הפליית עוורים המלווים בכלבי נחיה, תשנ"ג-1993¹³⁸ וחוק חניה לנכים, תשנ"ד-1993.¹³⁹ חוקים אלו ביטאו תודעה אקטיביסטית גוברת בקרב אנשים עם מוגבלויות וכן תפיסה חברתית יותר של מוגבלות, המתמקדת בחברה כמקור המעמיד מכשולים בפני אנשים עם מוגבלויות. אך ההסדרים שקידמו היו חלקיים בלבד מבחינת היקף התחומים שבהם עסקו, מבחינת היקף האוכלוסייה ומבחינת רמת הדרישות שהציבו לחברה.

ברי אפוא שניצני שיח הזכויות נראו בישראל גם לפני שנות התשעים. אך התפנית החשובה קרתה עם הקמת ארגון "בזכות" (בשנת 1992), אשר פיתח ושכלל את תודעת הזכויות שהחלה להתגבש לכדי שיח משפטי מקצועי תוך כדי הגשת עתירות לבית המשפט למימוש זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות וניסוח הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ו-1996.¹⁴⁰ ארגון "בזכות" הוקם בשנת 1991 כפרויקט של האגודה לזכויות האזרח שהיה אמור להתמקד בנושא זכויות אנשים עם מוגבלויות התפתחותיות, אך במהרה הפך לארגון עצמאי שעיסוקו בזכויות אנשים עם כל סוגי המוגבלויות.

החוק קודם על ידי אח"א וקבע כי מכסה מסוימת של שידורי טלוויזיה תהיה מלווה בכתוביות עבור אנשים כבדי שמיעה. לביקורת ראו: אדמון, לעיל הערה 10, בעמ' 184.

137 ס"ח 116. החוק קודם על ידי אגודת העיוורים הנעזרים בכלבי נחיה בישראל. לביקורת ראו: אדמון, שם, בעמ' 186.

138 ס"ח 41.

139 ס"ח 28.

140 הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ו-1996.

141 על ממצאיו של הר מאותו ביקור בארץ ניתן ללמוד במאמרו: Stanley S. Herr, "Human Rights and Mental Disability: Perspectives on Israel", 26 *Israel L. Rev.* 142 (1992).

לקראת רדיקליזציה של קצבת נכות כללית – דילמות של מאבק לשינוי חברתי

הרוח שהגישה ועדה זו לממשלה שימש בסיס לדיונים בוועדת חוק, חוקה ומשפט לקראת הקריאה השנייה והשלישית בכנסת, אך גם סיפק לראשונה מידע כולל הנוגע לדפוסי אפליה של אנשים עם מוגבלויות.¹⁵⁴ הצעת חוק זו אף הניבה את חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, תשנ"ח-1998, אשר עבר בכנסת באופן חלקי בלבד.¹⁵⁵ כאמור, גם עניין בוצר וגם הצעת

151 כתיבה ענפה בתחום לימודי משפט וחברה הוקדשה לשאלה האם המשפט, ובעיקר התדיינות בבתי משפט, יכול להביא לשינוי חברתי. ג'רלד רוזנברג (Gerald Rosenberg) הראה במחקר מפורט כי תקדימים מפוארים של בית המשפט העליון האמריקני הניבו תוצאות דלות מאוד בשטח כל עוד לא הייתה התגייסות מספקת ליצירת מדיניות ממשלתית ברוח ההחלטה ולאכיפתה.

152 תיאור מפורט של הליכי חקיקת החוק ראו: אופיר ואורנשטיין, לעיל הערה 10, בעמ' 54-52.

153 על מאפייניו של שיח הזכויות שהתגבש בהצעה זו ראו להלן, טקסט להערות 162-166.

154 דוח הוועדה הציבורית, לעיל הערה 22.

155 חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998. החוק שעבר ב-1998 כלל ארבעה חלקים בלבד מתוך ההצעה המקורית: פרקי מבוא עקרוניים, פרק תעסוקה, פרק שירותי תחבורה ציבורית ופרק המקים את נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. בשנת 1995 נוסף תיקון חשוב המסדיר את כל תחום הנגישות (חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 2) תשס"ה-2005). באותה שנה גם נחקק חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), תשס"ו-2005, שבמקור היה חלק מהצעת חוק השוויון.

החוק היו שיאים של תהליכים בדרך להתגבשות שפת זכויות שהיא מקומית וגלובלית בעת ובעונה אחת והיו גולת הכותרת של פעילותו המשפטית של "בזכות" באותו עשור.

2. מישורי ההשפעה של שיח הזכויות על העצמת אנשים עם מוגבלויות

להופעת שיח הזכויות היו השלכות רחבות היקף.

וכן בסעיף כב להכרזה לכל באי עולם בדבר זכויות האדם, אשר התקבלה באו"ם ביום 10 בדצמבר 1948 (לנוסח עברי ראו: www.acri.org.il/hebrew-acri/engine/story.asp?id=71); Universal Declaration of Human Rights, Adopted and proclaimed by General Assembly resolution 217 A (III) of 10 December 1948.

180 ראו גם דיון בהמשך, חלק ה.3. למאמר זה.

181 תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), תשס"ב-2002.

שוויון של אנשים עם מוגבלויות.¹⁸² כיוון זה מתחבר אל ביקורת הזכויות הנאו-מרקסיסטית הרואה בהן תוצר בורגני החובר לכוחות ליברליים בשימור המבנה החברתי המעמדי,¹⁸³ שכן שיח הזכויות המדובר מבקש מן המדינה לקבל על עצמה לטפל בענייני מוגבלות, אך לא דורש טיפול יסודי בסוגית העוני.